[bookmark: _GoBack]

关于征求《双桥区再生资源回收网点建设标准（征求意见稿）》意见的函

2024年，为促进再生资源回收、规范我区再生资源回收行业发展，助力创建国家级文明城市和卫生城市，彻底解决废品回收行业经营场所“脏、乱、差”、环境污染、违规经营、违规设点等方面问题。配合做好市、区“双创”工作，结合我区实际，我局起草了《双桥区再生资源回收网点建设标准(征求意见稿)》，现征求贵单位意见。请结合实际情况认真研究提出反馈意见，并将修改意见电子版（反馈意见方式：原文标加红字注括号）和纸质签字盖章版pdf于2024月4月26日17:00前将修改意见反馈至我局，逾期不反馈视为无意见。联系人：修伟阳；联系电话：2058682；邮箱：cdsqsw@sina.com。

附件：《双桥区再生资源回收网点建设标准(征求意见稿)》

                                  双桥区商务局
2024年3月19日
双桥区再生资源回收网点建设标准
(征求意见稿)

为促进再生资源回收、规范我区再生资源回收行业发展，助力创建国家级文明城市和卫生城市，彻底解决废品回收行业经营场所“脏、乱、差”、环境污染、违规经营、违规设点等方面问题，根据商务部《再生资源回收管理办法》等有关法律法规，结合我区实际，制定本标准。
一、基本要求
（一）再生资源回收网点（包括回收、中转等回收过程中的各类场所）必须是符合企业（个体工商户）设立注册登记条件并领取营业执照的企业（个体工商户）。
（二）再生资源回收网点应符合城市建设总体规划、再生资源回收体系建设规划和环境保护的有关要求。
二、经营场所要求
（一）选址要求。
1.经营场地应以环保、便民、不扰民为原则，并应基本符合相应的规划功能。
2.不得设置在铁路沿线、机场、矿区、输变电站、施工工地、军事禁区和金属冶炼加工企业附近，与居民区、医院、学校、办公区等公共场所相对隔离。
3.根据《创建国家卫生城市标准》中“主城区回收网点覆盖率达到100%,城区每2000户居民设置一个回收网点(条件不具备的地区可以设立流动回收车)”要求，回收网点布局合理，根据居民人口密集程度，结合实际情况科学合理设置再生资源回收网点。
（二）经营场所建筑要求。
1.场地布局。经营场地应为封闭式建筑或四周筑有围墙。场地内应有相应的独立办公区和收购台，所收物品要入室入棚（有顶棚及封闭围挡），划分相对独立的收购区、挑拣区、分类存放区，并配有分类标志牌，不得露天堆放，室内或棚内有通风设施。堆放场所要采取防扬撒、防渗漏等防止污染环境的措施，排污设施完善,污水入管网排放。
2.地面。原则上应铺设水泥地面，对经营场地面积在1000㎡以上的回收站点以及各镇辖区回收站，其办公区、收购区、分类存放区、挑拣区应铺设水泥地面，主要通道地面可以为硬地（砂石铺设或“三合土”建造）。
3.上盖（顶棚）。应具备符合消防要求的上盖或顶棚，顶棚应当采用非燃或阻燃材料。经营场地面积在1000㎡以上的回收站以及各镇辖区回收站，全场搭建上盖或顶棚确有困难的，其办公区、收购区、分类存放区必须设置上盖或顶棚。
4.环境要求。①收购货物按品种分类，袋装存放，堆放整齐。严禁占道或场外堆放、收购、分拣、整理废品，经营场所内只能对废品进行简单分类，不得从事拆解、清洗、破碎塑料等可能产生环境污染的加工业务，场内废品要做到及时清运。②定期进行消毒，经营场地干净整洁, 特别注意清除沉积垃圾、污物、污水、墙边杂草、阴沟、废旧轮胎中的污水, 及时清理回收站点墙体小广告，并做好病害生物防治，无卫生死角,场内无异味。对收购的毛骨、皮张，要随时喷洒药水，密封存放。③废品的收集、存储、运输、处理等全封闭操作,不得污染周围环境。过程要有保洁措施，防止飞散、溅落、溢漏、恶臭扩散、爆炸等污染环境和危害人体健康情况的发生，按要求对污水、垃圾和废气进行处理，并符合有关法律法规和污染防治标准。④废品运输过程中, 运输车辆必须用苫布或网绳封顶，严防沿途抛撒。⑤认真做好“门前五包”工作，垃圾实行袋装化、密闭化，日产日清。有除“四害”药械，定期开展除“四害”工作，室内外环境无蝇，无鼠迹，无蟑迹。⑥废品回收经营者有责任杜绝各类环境事故和安全事故的发生。
（三）消防要求。
1.根据经营面积、经营品种、环境的需要，按消防防火技术规范配齐配足灭火器、消防水带、消防水枪、消防斧、救生绳、消防栓扳手等消防器材。
2.经营场地内设置照明设施或其他电器设备、电气线路和用电设备，必须符合国家有关电气设计、安装规范的要求，电气线路应用金属管或阻燃pvc管保护。电源开关、插座等应当安装在封闭的配电箱内，配电箱应当用非燃材料制作。
三、管理要求
（一）持证、亮证经营，统一设置台账登记簿、废电池收集箱，建立台账登记制度，并应在经营场所显著位置悬挂张贴规格统一的《价目表》、《服务公约》和相关证照等。
（二）使用经检定合格的计量器具。按期做好计量器具强制性检定工作，票据、票证、商品标识、价目表、统计报表等应使用国家法定计量单位。配备打包机、压块机等必要的作业设备。
（三）合法的经营户可以采取工作人员上门回收、流动回收、固定地点回收等方式，提供便民、快捷的回收服务，要对其雇佣的工作人员加强管理、严格要求、定期培训，做到礼貌用语、衣服整洁，在居民区内从事再生资源收购、装卸活动，不得影响居民的正常生活。回收企业要加强对雇用工人及家人的安全教育，增强安全生产意识，真正做到防患于未然。
（四）回收生产性废旧金属时，要对物品的名称、数量、规格、新旧程度等如实进行登记；出售人属单位的，要查验出售单位开具的证明，并如实登记出售单位名称、经办人姓名、住址、身份证号码、联系电话；出售人属个人，如实登记出售人的姓名、住址、身份证号码、联系电话。登记资料保存期限不得少于两年。
（五）回收经营者不得收购赃物或嫌疑物品，不得收购医疗、铁路、石油、市政、水利、环卫、矿山、测量、电力、通讯、交通、消防系统的专用设施和物件（特别授权单位除外）。不得回收有毒、有害、化学物品、危险品、枪支、弹药、爆炸物品、放射性物品及其容器、国家法定的历史文物，不得回收（拆解）报废机动车（有商务部许可单位除外），医疗废物等法律、法规、规章规定禁止回收的其他物品，对违法违规经营行为将严肃处理。
四、设立条件及监督管理
（一）申请设立再生资源回收的企业和个体经营者，其场所的选址需符合再生资源回收体系建设规划。登记事项发生变更时，要按照法律规定的有关要求及时办理变更手续。
（二）再生资源回收经营者要认真执行废旧物资收购法律法规和政策，主动配合公安、卫健、城管、市场监管等有关部门的监督管理。
（三）各镇、街道对辖区内再生资源回收网点建设和监管负主体责任，要加强巡查检查,如发现违反以上条款的再生资源回收经营站点,对其提出警告，限期进行整改。对拒不整改或屡次整改不合格的再生资源回收经营站点，报请区政府，组织相关部门和镇街依法予以取缔关停。
五、职责分工
各镇、街道负责组织相关部门做好再生资源回收网点建设工作；负责对辖区内加大巡查力度，巩固建设成果，防止取缔的再生资源回收网点新增。
区商务局负责做好再生资源回收网点建设牵头汇总工作；负责拟定建设方案，会同区督考办定期督促检查各部门工作落实情况，做好总结上报工作。
区督考办负责定期督促检查各镇街、各部门工作落实情况并报区政府。
区市场监督管理局负责对无照经营的再生资源回收网点经营户进行查处,并做好再生资源回收网点集中经营区域内的监督管理。
区城管局负责对违法建筑的再生资源回收网点予以拆除。
区自然资源和规划分局负责对非法占用集体土地从事再生资源收购活动的行为进行查处；负责按相关政策对再生资源回收体系建设项目，包括再生资源回收网点和集中经营区域等设施建设项目要优先保障其建设用地。
区生态环境分局负责对再生资源回收业务过程中环境污染的防治工作实施监督管理；负责对再生资源回收网点和集中经营区域选址把关，并对符合达标的再生资源回收企业和集中经营区域出具其符合要求同意设立的正式文件。
区农业农村局负责负责对非法占用林地擅自改变林地用途从事再生资源收购活动的非法行为进行查处，责令停止违法行为，限期恢复原状。
区水务局对占用河道的非法行为予以取缔或履行清障程序。
区应急管理局负责对再生资源回收者违规收购危险废物的行为进行处罚；负责对收购切割行为进行规范管理。
双桥公安分局负责再生资源回收中收购危险品、有毒有害物品、城市公用设施、赃物、医疗废物等行为及其他治安管理问题的处理，负责整治过程中的执法保障。
区消防大队负责再生资源回收网点和集中经营区域消防安全评估，检查建筑消防设施、电气线路、用火用电等消防安全隐患；会同派出所提出整改、处理意见。
区卫健局负责监督管理区属医疗机构医疗废物处置工作，严格按照规范执行，不得将医疗废物向再生资源点出售。
区发改局负责研究提出促进再生资源发展的政策，组织实施再生资源利用新技术、新设备的推广应用和产业化示范。
区规划分局负责将再生资源回收网点和集中经营区域进行总体规划。
区住建局会同有关部门做好再生资源回收网点和集中经营区域布局规划工作。
区行政审批局负责对符合网点规划、硬件设施达标、环保要求达标的企业，方可办理营业执照。
区环卫局配合各镇街做好再生资源回收网点取缔后的垃圾清运及其周边的环境卫生工作。
区财政局负责做好再生资源回收网点清理整治工作的资金保障。

5